Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета
Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2012

                   № 461                                                                              с. Поспелиха

О Положении  о  Единой  комиссии
по   заключению  договоров аренды,

иных   договоров   предусматриваю-

щих переход  прав в  отношении му-

ниципального  имущества  Поспели-

хинского   Центрального сельсовета

Во исполнении статьи 171 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», принимая во внимание Приказ Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положение о Единой комиссии по заключению договора аренды, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества Поспелихинского Центрального сельсовета» (прилагается).

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Исполняющий обязанности

главы сельсовета
                                                                                        М.В.Кирухин
Обнародовано на стенде Администрации сельсовета 09.11.2012

        Приложение

        к постановлению

        от 09.11.2012 № 461

Положение

о Единой комиссии по заключению договоров аренды, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении объектов муниципального имущества Поспелихинского Центрального сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Единой комиссии по заключению договоров аренды, иных договоров, предусматривающих переход прав  в отношении объектов муниципального имущества Поспелихинского Центрального сельсовета (далее - Положение) определяет понятие, цели создания, функции и порядок деятельности Единой комиссии по заключению договоров аренды, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении объектов муниципального имущества Поспелихинского Центрального сельсовета (далее - Единой Комиссия) путем проведения торгов в форме открытого конкурса или аукциона.

2.
Правовое регулирование

2.1. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 июля 2005 года №115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее - Федеральный закон от 21.07.2005 № 115-ФЗ), от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ), от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее — Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ), иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 и настоящим  Положением.

3.
Цели и задачи Единой комиссии

3.1.
Единая комиссия  создается в целях:

          3.1.1 обеспечения объективности при рассмотрении, сопоставлении и оценке заявок на участие в торгах;
          3.1.2 обеспечения эффективности и экономности использования бюджетных средств;
          3.1.3 соблюдения принципов публичности, прозрачности, конкурентности, равных условий и не дискриминации при сдаче муниципального имущества в аренду или при его продаже;
          3.1.4  устранения возможностей злоупотребления и коррупции при передаче  прав на муниципальное имущество.

4. Порядок формирования Единой комиссии

4.1. Единая комиссия  является коллегиальным органом, основанным на постоянной основе.
4.2. Персональный состав Единой комиссии, в том числе председатель Комиссии (далее - председатель), утверждается Постановлением Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета.
4.3. Число членов Единой комиссии не может быть менее чем пять человек. Председатель является членом Единой комиссии. Функции секретаря Единой комиссии в соответствии с Положением может выполнять любое лицо, уполномоченное на это председателем.

4.4. Членами Единой комиссии, независимыми экспертами не могут быть граждане, представившие заявки на участие в конкурсе либо в аукционе или состоящие в штате организаций, представивших заявки на участие в конкурсе или аукционе, либо граждане, являющиеся акционерами (участниками) этих организаций, членами их органов управления или аффилированными лицами участников конкурса или аукционов. В случае выявления в составе Единой комиссии, независимых экспертов таких лиц глава Поспелихинского Центрального сельсовета заменяет их иными лицами, что утверждается соответствующим постановлением Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета.
5. Функции Единой комиссии

5. Единая комиссия  выполняет следующие функции:

5.1. Разрабатывает конкурсную документацию или документацию об аукционе;
5.2. Опубликовывает и размещает сообщение о проведении открытого конкурса или открытого аукциона на официальном сайте субъекта Российской Федерации для размещения информации о заключении договора аренды;
5.3.
Выдает участникам конкурса или аукциона конкурсную документацию или документацию об аукционе;

5.4.
Опубликовывает и размещает сообщение о внесении изменений в конкурсную документацию или документацию об аукционе, а также направляет указанное сообщение лицам в соответствии с решением о заключении договора аренды;

5.5.
Принимает и регистрирует заявки на участие в конкурсе или аукционе;

5.6.
Предоставляет конкурсную документацию или документацию об аукционе, разъяснения положений конкурсной документации в соответствии со статьей 23 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ и положений документации
об аукционе в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ;

5.7.
Осуществляет вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, а также рассмотрение таких заявок в порядке, установленном статьей 29 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ;

5.7.1.
Проверяет документы и материалы, представленные заявителями, участниками конкурса в соответствии с требованиями, установленными конкурсной
документацией на основании пункта 5 части 1 статьи 23 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ, и достоверность сведений, содержащихся в этих документах и
материалах;

5.7.2. Устанавливает соответствие заявителей и представленных ими заявок на участие в конкурсе требованиям, установленным настоящим Федеральным законом и конкурсной документацией, и соответствие конкурсных предложений критериям конкурса и указанным требованиям;
5.7.3. В случае необходимости запрашивает и получает у соответствующих органов и организаций информацию для проверки достоверности представленных заявителями, участниками конкурса сведений;
5.8.
Принимает решения о допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании заявителя участником конкурса или об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе и направляет заявителю соответствующее уведомление;

5.9.
Определяет участников конкурса;

5.10.
Направляет участникам конкурса приглашения представить конкурсные предложения, рассматривает и оценивает конкурсные предложения, в том числе осуществляет оценку конкурсных предложений в баллах в соответствии с критерием конкурса, предусмотренным частью 2.2 статьи 24 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ;

5.11. Определяет победителя конкурса и направляет ему уведомление о признании его победителем;
5.12. Ведет и подписывает протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, протокол  рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокол  оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокол об отказе от заключения договора, протокол об отстранении заявителя или участника конкурса от участия в конкурсе;
5.13. Рассматривает заявки на участие в аукционе и отбирает участников аукциона, ведет протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, ведет аудиозаписи аукциона, ведет протокол аукциона, протокол об отказе от заключения договора, протокол об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в аукционе, размещает протокол аукциона на официальном сайте, передает победителю аукциона один экземпляр протокола аукциона и проекта контракта;
5.14.
Уведомляет участников конкурса или аукциона о признании их участниками конкурса или аукциона или о не допуске к участию в конкурсе или аукционе;

           5.15.
Уведомляет участников конкурса или аукциона о результатах проведения конкурса или аукциона;

5.16.
Опубликовывает и размещает сообщение о результатах проведения конкурса, о результатах аукциона

5.17.
Дает ответы на запросы участников конкурса или аукциона о разъяснении результатов конкурса или о разъяснении результатов аукциона;

5.18. Осуществляет хранение протоколов и актов, составленных в ходе проведения конкурса, заявок на участие в конкурсе, конкурсной документации, изменений, внесенных в конкурсную документацию, и разъяснений конкурсной документации, а также аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам в течение трех лет с момента проведения конкурса;
5.19. Осуществляет хранение протоколов и актов, составленных в ходе проведения аукциона, заявок на участие в аукционе, документации об аукционе, изменений, внесенных в документацию об аукционе, и разъяснений документации об аукционе, а также аудиозаписи аукциона в течение трех лет с момента проведения аукциона
6. Права и обязанности Единой комиссии, ее отдельных членов
6.1.
Единая комиссия обязана:
6.1.1.
проверять соответствие участников конкурсов или аукционов предъявляемым к ним требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а также конкурсной документацией или аукционной документацией;
6.1.2. не допускать участника конкурса или аукциона к участию в конкурсе или аукционе, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
6.1.3. исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере проведения конкурсов или аукционов органов власти об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации;
6.2.
Единая комиссия вправе:
6.2.1.
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о проведении конкурсов или аукционов, отстранить участника конкурса или аукциона от участия в процедурах конкурса или аукциона на любом этапе их проведения;
6.2.2.
запросить у соответствующих органов и организаций сведения о проведении ликвидации участника конкурса или аукциона - юридического лица, подавшего заявку на участие в конкурсе или аукционе, проведении в отношении такого участника - юридического лица, индивидуального предпринимателя процедуры банкротства, о приостановлении деятельности такого участника в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, о наличии задолженностей такого участника по начисленным налогам, сборам, иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и в государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, об обжаловании наличия таких задолженностей и о результатах рассмотрения жалоб;
6.2.3.
при необходимости привлекать к своей работе экспертов.
6.3.
Члены Единой комиссии  обязаны:
6.3.1. знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и данного Положения;

6.3.2.
лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии, отсутствие на заседании Единой комиссии допускается только по уважительным причинам;

6.3.3.
соблюдать правила рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;
6.3.4. соблюдать правила рассмотрения и оценки заявок на участие в аукционе и отбора участников аукциона;
6.3.5. не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедуры проведения конкурса и процедуры проведения аукциона, кроме случаев прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4.
Члены Единой комиссии  вправе:
6.4.1. знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе или аукционе;
6.4.2. выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Единой комиссии;
6.4.3. проверять правильность содержания протоколов, оформляемых по результатам работы Единой комиссии, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.
6.5.
Члены Единой комиссии  имеют право письменно изложить свое особое мнение, которое прикладывается к Протоколу в зависимости от того, по какому вопросу оно излагается.
6.7.
Председатель Единой комиссии:
6.7.1.
осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение данного Положения;
6.7.2. объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;
6.7.3. открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы;
6.7.4. назначает ответственного сотрудника, который будет осуществлять функции секретаря Единой комиссии;
6.7.5. осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
6.8.
Секретарь Единой комиссии, или другой уполномоченный председателем член Единой комиссии:
6.8.1. осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Единой комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Единой комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за 3 рабочих дня до их начала и обеспечивает членов Единой комиссии необходимыми материалами;
6.8.2. по ходу заседаний Единой комиссии оформляет протоколы;
6.8.3.  осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и данным Положением.
7. Регламент работы Единой комиссии
7.1. Работа Единой комиссии  осуществляется на ее заседаниях. Заседание Единой комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов от общего числа ее членов.
7.2. Решения Единой комиссии  принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При голосовании каждый член Единой комиссии  имеет один голос. В случае равенства числа голосов голос председателя Единой комиссии считается решающим. Решения Единой комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Единой комиссии, принявшие участие в заседании Единой комиссии. Единая комиссия вправе привлекать к своей работе независимых экспертов. Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование не допускается.
7.3. Регламент работы Единой комиссии  при размещении заказов путем проведения торгов регулируется Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-Ф3 «О концессионных соглашениях», Приказом Федеральной антимонопольной службы от 101.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
8. Ответственность членов Единой комиссии
8.1. Члены Единой комиссии  несут ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации.